
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1503 de 12 de Agosto de 2024

DATA: 12/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 12/08/2024 23:05:58
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1747

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 12/08/2024 
23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

aDOM 1/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 178/2024 - PORTARIA Nº 178, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

PORTARIA: Nº 179/2024 - PORTARIA Nº 179, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

PORTARIA: Nº 180/2024 - PORTARIA Nº 180, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

ERRATA: Nº 225/2024 - ERRATA DE PORTARIA Nº 225/2024 – GAB-SEMUS

PORTARIA: N° 256/2024 - PORTARIA N° 256/2024 – GAB-SEMUS. 

PORTARIA: 257/2024 - PORTARIA N° 257/2024 – GAB-SEMUS. 

PORTARIA: N° 262/2024 - PORTARIA N° 262/2024 – GAB-SEMUS. 

PORTARIA: Nº 4433/2024 - PORTARIA: Nº 4433/2024

PORTARIA: Nº 4435  - Nº 4439/2024 - PORTARIA: Nº 4435  - Nº 4439/2024

PORTARIA: Nº 4441/2024 - PORTARIA: Nº 4441/2024

PORTARIA: Nº 4443-Nº 4453/2024 - PORTARIA: Nº 4443-Nº 4453/2024

OUTROS

OUTROS: 01/2024 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO – CISAB

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO: 1748/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1748/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº DE-001/2024-SEMUS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

2/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 178/2024

PORTARIA Nº 178, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA QUALITY COMERCIO E 
SERVICOS, REFERENTE O FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, INSUMOS E DISTRIBUIÇÃO, VISANDO 
ATENDER O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PAÇO DO LUMIAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as atividades de fiscalização do 
contrato nº 031/2024, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa QUALITY COMERCIO E SERVICOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.145.426/0001-90, referente o fornecimento de gêneros alimentícios, insumos e distribuição, visando 
atender o programa nacional de alimentação escolar – PNAE da rede municipal de educação de Paço do 
Lumiar.

SERVIDORES Matrícula nº 

Débora Kellen de Oliveira Dias 67013726-1

Gabriela Nunes Braga 67014008-1

Jessica Santos Fontinele 67011644-1

Jeane Xavier Macedo 67015873-1

Thaila Emanuelle Sousa Borralho 6700969-2

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data da sua 
assinatura do referido contrato, revogando -se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AO SETIMO DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2024.

MARIA JOSÉ DE SOUSA FREIRE

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 179/2024

PORTARIA Nº 179, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA F A S RODRIGUES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, REFERENTE O FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, INSUMOS E DISTRIBUIÇÃO, VISANDO 
ATENDER O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PAÇO DO LUMIAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as atividades de fiscalização do 
contrato nº 032/2024, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa F A S RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
32.026.475/0001-43, referente o fornecimento de gêneros alimentícios, insumos e distribuição, visando 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

3/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

atender o programa nacional de alimentação escolar – PNAE da rede municipal de educação de Paço do 
Lumiar.

SERVIDORES Matrícula nº 

Débora Kellen de Oliveira Dias 67013726-1

Gabriela Nunes Braga 67014008-1

Jessica Santos Fontinele 67011644-1

Jeane Xavier Macedo 67015873-1

Thaila Emanuelle Sousa Borralho 6700969-2

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data da sua 
assinatura do referido contrato, revogando -se as disposições em contrário
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AO SETIMO DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2024.

MARIA JOSÉ DE SOUSA FREIRE

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 180/2024

PORTARIA Nº 180, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA MULTIVENDAS COM LTDA, 
REFERENTE O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
INSUMOS E DISTRIBUIÇÃO, VISANDO ATENDER O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as atividades de fiscalização do 
contrato nº 033/2024, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa MULTIVENDAS COM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.705.428/0001 -08, 
referente o fornecimento de gêneros alimentícios, insumos e distribuição, visando atender o programa 
nacional de alimentação escolar – PNAE da rede municipal de educação de Paço do Lumiar.

SERVIDORES Matrícula nº 

Débora Kellen de Oliveira Dias 67013726-1

Gabriela Nunes Braga 67014008-1

Jessica Santos Fontinele 67011644-1

Jeane Xavier Macedo 67015873-1

Thaila Emanuelle Sousa Borralho 6700969-2

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data da sua 
assinatura do referido contrato, revogando -se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AO SETIMO DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2024.

MARIA JOSÉ DE SOUSA FREIRE

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - ERRATA: Nº 225/2024

ERRATA DE PORTARIA Nº 225/2024 – GAB-SEMUS
ERRATA DE PUBLICAÇÃO – Resenha da Portaria nº 225/2024, publicado no Diário Oficial do Município, 
edição nº 1.493, em 29 de julho de 2024, que por lapso de digitação tem a seguinte correção: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

4/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 99, I, e 104 a 108, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal ELCILENE SILVA COELHO 

CARVALHO Coordenadora,  matrícula nº 800430 -3, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de 

Saúde do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA SAÚDE, no período de 24/05/2024 a 03/08/2024 , com efeito 

retroativo, tendo em vista o que consta ao processo administrativo 2024.05.29.0033/2024.
LEIA-SE :
Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 99, I, e 104 a 108, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal ELCILENE SILVA COELHO 

CARVALHO Coordenadora,  matrícula nº 800430 -3, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de 

Saúde do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA SAÚDE, no período de 24/05/2024 a 31/08/2024 , com efeito 

retroativo, tendo em vista o que consta ao processo administrativo 2024.05.29.0033/2024.
MARCOS EVARISTO XAVIER

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 256/2024

PORTARIA N° 256/2024 – GAB-SEMUS. 

Paço do Lumiar, 06 de agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).

RESOLVE Art. 1º Conceder, nos termos dos Arts. 99 IX, 137 e 138 da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o 

Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), ao Servidor Municipal ALEX 

FABIANO SOUSA BARRETO, Enfermeiro, Matrícula nº 67004449 -1, do quadro de servidores da Secretaria 

Municipal de Saúde do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, 

no período de 01/08/2024 a 01/08/2026 ,  podendo o servidor retornar antes do período acima citado, já 
seja devido a interesse da Administração Pública como o retorno antecipado do mesmo, tendo em vista o 
que consta ao processo administrativo n° 2024.05.13.0008/2024.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos

Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 6 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

MARCOS EVARISTO XAVIER

Secretário Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: 257/2024

PORTARIA N° 257/2024 – GAB-SEMUS. 

Paço do Lumiar, 06 de agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).

RESOLVE Art. 1º Conceder, nos termos dos Arts. 52 e 53, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime 

Jurídico Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal GILDETE ROSA 

LOBATO, Auxiliar de Consultório Dentário, Matrícula nº 100110 -1, do quadro de servidores da Secretaria 

Municipal de Saúde do Paço do Lumiar – MA, ISONOMIA SALARIAL, tendo em vista o que consta ao 
processo administrativo n° 1984/2024.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

5/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

MARANHÃO, AOS 6 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
MARCOS EVARISTO XAVIER
Secretário Municipal de Saúde

Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 262/2024

PORTARIA N° 262/2024 – GAB-SEMUS. 

Paço do Lumiar, 08 de agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 129, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico 

Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal CLAUDILENE FATIMA 

RODRIGUES, Agente Comunitária de Saúde, Matrícula nº 800167 -1, do quadro de servidores da Secretaria 

Municipal de Saúde do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PRÊMIO, no período de 12/08/2024 a 12/11/2024 

com vencimentos, tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 0977/2024.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 8 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

MARCOS EVARISTO XAVIER

Secretário Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 4433/2024

PORTARIA Nº 4433 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS 
HUMANOS do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ELIMILSON ITALO ARAUJO SILVA do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do Municipio de 
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2024. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 4435  - Nº 4439/2024

PORTARIA Nº 4435 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

6/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LUZIA AUXILIADORA CARDOSO para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4436 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, AFONSO RODOLFO LOBATO COSTA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do Município de 
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4437 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR JURIDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

7/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art.1º NOMEAR, MONICA SILVA LINO para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4438 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JOSE HILQUIAS FONTINELE SOUSA para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR TECNICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4439 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR JURIDICO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, THIAGO FERREIRA SOUZA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

JURIDICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

8/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 4441/2024

PORTARIA Nº 4441 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E TURISMO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS do cargo comissionado de SECRETÁRIO 

ADJUNTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO do Municipio 
de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2024. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 4443-Nº 4453/2024

PORTARIA Nº 4443 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 
PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, BRUNA TERCIA MOREIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIA ADJUNTA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 

TURISMO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

9/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4444 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do 
Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4445 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, THIAGO FELIPE PIRES ARAUJO para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

TECNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de 
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4446 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

10/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, CIRIACO DOMINGOS SANTOS COELHO para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR TECNICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4447 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
COORDENADORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ROSE DOS SANTOS ARAUJO MENDONCA para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADORA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4448 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

11/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art.1º NOMEAR, ANDREIA CAROLINE LIMA NERES para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DIVISAO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4449 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, BRUNA THAYNARA DE SOUSA CASTRO para exercer o cargo em comissão de CHEFE 

DE DIVISAO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4450 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JEODSON BRITO DA CRUZ para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

TECNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

12/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4451 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR II DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, CLEONICE DE MESQUITA AGUIAR para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

II, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4452 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR II DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, MARINETE PEREIRA SILVA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR II, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4453 DE 12 DE AGOSTO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

13/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, CAROLINE FRANÇA MADEIRA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

TECNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de 
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE AGOSTO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - OUTROS - OUTROS: 01/2024

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO – CISAB, por seu presidente, no uso de 
suas atribuições legais, em análise do RECURSO INTERPOSTO NO OFÍCIO Nº 100/2024 – BRK, 
protocolado com intuito de reapreciação do OFÍCIO Nº 580/2023, ambos com pleito de Revisão 

Extraordinária do Contrato de Concessão para RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO -

FINANCEIRO, pugnados pela concessionária BRK AMBIENTAL - MARANHÃO S.A, DECIDE INDEFERIR 

O PEDIDO, ratificando a decisão conjunta dos municípios consorciados Paço do Lumiar e São José de 
Ribamar, visto não restar evidenciado as situações previstas nas clausulas 21.1.1, 21.1.2, 21.1.3, 21.1.5, 
21.1.6, 21.1.7 e 21.1.8, que autorizariam a pedido de Revisão Extraordinária e em análise a Cláusula 21.1.4 
que prevê situações decorrentes de determinações de autoridades administrativas ou judiciarias, faz -se 
referência inicial à sentença proveniente da Vara de Direitos Difusos e Coletivos que proibiu a cobrança de 
tarifa por estimativa para unidades consumidoras sem hidrômetro, onde entende -se que pelo período de 
vigência deste contrato, para suprir o suposto desequilíbrio e cumprir a ordem judicial, poderia a 
concessionaria nos dez anos já ultrapassados ter implantado hidrômetro próximo aos 100% dos 
consumidores, motivo pelo qual não é pertinente que a população venha arcar com a omissão do ente 
prestador de serviços públicos. No que diz respeito à alterações no sistema de bandeiras tarifarias 
instituídas pela ANEEL, face a escassez hídrica, entende -se como situação de risco do negócio, onde foi 
igualitária para todas as empresas de abrangência nacional, o que se estende à situação elencada quanto 
ao município de Paço do Lumiar, no que diz respeito a edição da Lei Complementar nº 003/2017, que trata 
de contribuição de consumidores para iluminação pública, onde da mesma forma foi igual para toda 
população municipal e empresários da região, se restringindo o órgão regulador a citar nesta publicação os 
pontos mais relevantes citados e rechaçados para o indeferimento do pleito, uma vez que os apontamentos 
da concessionaria para suscitar o aditivo, não afetam somente esta, mas toda população abrangida pelas 
leis e regulamentos citados no âmbito de mudanças legislativas, onde se entende que repassar à 
população uma alteração tarifaria não periódica, face a dificuldades ligadas ao ônus do negócio explorado 
pela BRK Ambiental, seria cobrar duas vezes aos consumidores dos municípios consorciados, uma vez que 
as imposições legislativas também os abrange. No que diz respeito à nulidade de nota técnica apresentada 
pela Câmara de Regulação do CISAB, o pleito não merece prosperar, visto que nos termos do artigo 40, 
inciso II do Estatuto do CISAB, compete à Câmara de Regulação, tão somente, “ emitir parecer sobre as 
propostas de revisão e de reajuste de tarifas ”, onde é de competência exclusiva do Presidente do CISAB a 
decisão, nos moldes do artigo 39, inciso VI também do Estatuto, servindo o parecer apenas como 
orientação, que pode ou não ser seguido. Por fim, o presente indeferimento, é motivado também por 
necessidade de aguardo das demandas judicias referente aos processos de números 
0880386-25.2023.8.10.0001, 0813038-87.2023.8.10.0001, 0803635 -94.2023.8.10.0001, 
0830683-62.2022.8.10.0001, que implicam diretamente na equação econômico -financeiro entre PODER 
CONCEDENTE e CONCESSIONÁRIA, motivo pelo qual não será reapreciado novo pedido de Revisão 

Extraordinária do Contrato de Concessão para RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

14/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

FINANCEIRO, que venha a ser apresentado pela concessionaria, antes do prazo de 120 dias a contar 
da presente publicação . Era o que cabia relatar e decidir. Paço do Lumiar – MA, 05 de agosto de 2024. 
Inaldo Alves Pereira – Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico – CISAB.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO - RATIFICAÇÃO: 1748/2024

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1748/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº DE-001/2024-SEMUS

O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ nº 
18.685.973/0001-77, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor Marcos Evaristo 
Xavier, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 75, da Lei 
Nº 14.133/2021, RATIFICA o procedimento de contratação direta por Dispensa Emergencial de Licitação, 
embasado no inciso art. 75, inciso VIII, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em 
conformidade com o Decreto Municipal n° 3946 de 15 de julho de 2024 e Lei Municipal n° 900/2022. 
Ademais, concorda com o Parecer Jurídico e do Controle Interno, para o procedimento de CONTRATAÇÃO 
DIRETA, por meio da Dispensa Emergencial de Licitação nº DE -001/2024-SEMUS, embasado no inciso 
VIII, do artigo 75, da Lei 14.133/2021, referente à contratação do INSTITUTO NACIONAL DE 
TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO, CULTURA E SAÚDE–INTECS, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.215.491/0001-90 para Contratação, por Dispensa Emergencial de Licitação, é a Seleção Emergencial de 
Entidade de Direito Privado, sem Fins Lucrativos, qualificada como Organização Social de Saúde – OSS 
para Celebrar Contrato de Gestão Emergencial para Formação de Vínculo de Cooperação, Visando o 
Fomento e Realização de Atividades de Interesse Público no Desenvolvimento de Projeto Vinculado à Área 
de Saúde, Seguindo as Diretrizes Estabelecidas nas Mencionadas Legislações e nas Demais Condições 
Estabelecidas Neste Termo de Referência, com o valor total de R$ 15.000.456,45 (quinze milhões 
quatrocentos e cinquenta e seis mil e quarenta e cinco centavos). Paço do Lumiar/MA, 06 de Agosto de 
2024. MARCOS EVARISTO XAVIER - Secretário Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

15/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1503/2024 - 12/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Inaldo Alves Pereira
Prefeito em Exercício

João Bispo Serejo Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria José de Sousa Freire
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Marcos Evaristo Xavier
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Antonio Luís Rodrigues Costa
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Rozilane Sousa Pereira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Daniel Bastos da Silva
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Caetano Martins Jorge
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEMIU

Laila Maria Rodrigues da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Luiz Gustavo Cunha Sousa
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo - SEMICT

Abner Barroco Vellasco Austin
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental - SEMPLAN

Ronald Abreu Moraes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais - SEMAP

Crescêncio Costa Neto
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Edinaldo Oliveira Moura
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento - SEMAPA

Esdras Sousa Brito
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
SEMDHU

Daniel Pinheiro Garrido
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Fábio Fernandes Silva Alves
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

Gabriel Arcanjo Campos Guimarães
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

José de Ribamar da Cruz Neto
Assessoria de Comunicação - ASCOM

Fábio Henrique Santos Diniz
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Joaquim Martins Ferreira Neto
Controladoria Geral do Município - CGM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 12/08/2024 23:05:58 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1747

16/16www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 428f582d-6865-421a-86df-ec3048fa8f8c


		2024-08-12T23:07:00-0300


		2024-08-12T23:07:06-0300




